* * 

Scribit ergo dnus Homonnay de 17. Augusti. Se ex di-
versis relationibus audivisse principem Traniae in sua pro-
vincia, ac etiam alibi per quosdam delectum militis instituisse, 
et sub praetextu installationis filii sui in capitaneatum Vara-
diensem magnum et solennem habere apparatum, vereri se 
tameu, ne aliquid aliud sub hoc praetextu lateat, et occulta 
aliqua correspondentia subsit, sicut ante tres aunos per ipsos 
factum. Et cum homines suos in partibus regni superioribus, 
qui clam etiam milites conscribere solent, in promptu habeat, 
ne forte talem clandestinam conspirationem inter se foveant, 
quae adverti non possit; ad quod homines illi natura sua valde 
essent inclinati. Rogat dnum palatinum in absentia Suae 
Mttis ad illas quoque partes attendi et invigilari, ue aliquid 
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detrimeiiti improvise illis accidat. Si vero quid ulterius intel-
lexerit, se perscripturum esse. 

* * * 

Apparatus vero introductiouis lilii principis maioris natu 
in capineatum Yaradiensem talis fuisse fertur. Quae 21. Au-
gusti contigit. Primo ordine ibat militia Yaradiensis una cuni 
liberis Hajdonibus, in sex agmina distributis. Quos turma du-
centorum equitum sequebatur, deinde milites campestres ga-
leis et loricis instructi, kastatique cum albis et rubris signis. 
Post illos duo signa, sive minora vexilla deaurata portabantur, 
et decem equi splendide ornati ducebantur. Illos secuti suut 
installationis commissarii dnus Sigismundus Kornis et.Stepha-
nus Kassay, e vestigio ipsos filius principis; quem Gabriel 
Bakos et Paulus Bornemisza comitati sunt. Deine aulici circi-
ter 80, ex quibus 23 pellibus tygridis et panterae seu leopardi 
vestiti. Agmina claudebant ducenti circiter equites ex Munkacli 
et Patak eo deducti, qui in universum duorum millium et 
quingentorum forte numerum aequabant. Postquam ad locum 
ventum fuisset, dnus Koruis ipso filio principis salutato, vexil-
loque eidern tradito, praefatus est: Hox vexillum duus noster 
cltsimus eo fiue tradit Yrae Dni Illmae, ut quaudocunque idem 
mandaverit, diu noctuque cum hoc vexillo una cum militia sub 
ipsius generalatu et capitaneatu existente teneatur e vestigio 
insurgere, et eo ire ac proficisci, quo princeps jusserit. Assi-
gnato ipsi etiam framea sive gladio, dixit, eum eo fine mitti 
ipsi per principem. ut quandocuuque necessitas postulaverit, 
eo semper penes principem militare teneatur. Postmodum Ste-
phanus quoque Kassay tradita ipsi clava et praehabita salu-
tatione verba fecit: Eam clavam per principem ipsi eo fine 
dari, ut benevolis principis amicus sit, inimicis vero iuimicus, 
eosdemque ad fidelitatem principis compellat, qui si reversi 
uollent, aut id ipsum impedirent, eos castiget ac puniat. Qui-
bus peractis, convivium instructum est. Inter quod tormenta 
et etiam iu adventu ipsius filii explosa sunt circiter sexagesies 
et sexies. Pedites sive praetoriauos milites ultra 80 non ha-
buisse, qui cum ipso mansuri suut, praesidiarii quoque satis 
pauci; sequenti die commissariis munera distributa, 25. vero 
ejusdem mensis iidem commissarii illi etiam arcem Szekelhida 
cum omuibus pertinentiis assignarunt. pro sui sustentatione. 
In qua capitaneum futurum Michaelem Ibrany fama est. Prin-
cipissam Alba Julia iu arcem Kovar, inde Muukachium et iu 
Patak consequenter veuturam, ubi peractis uegotiis Yaradi-
num reversuram, quo etiam eo tempore priuceps venturus 
dicitur. Dnus palatinus addit: Nescire se quo animo ipsum 
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provinciales accepturi sint, siquidem 11011 deposueiit jurainen-
tum, cum tamen antehac etiam provincialibus juramento ad-
stricti fuerint ejus loci capitanei. Opinio: Ab liostilitate aliqua 
principis pro praesenti tempore non videri metuendum. Prae-
parationes apparet non alio respexisse, quam ut tilius decenter 
in officium suum introducatur. Creditur etiam petitionem 
licentiae pro conjuge, synceram et non fictam fuisse. 

Porro principissam Traniae illis diebus fuisse in Muu-
kach, iude expectatam in Patak, principem Yaradini ipsi obviam 
futurum, in comitiva eius esse multos primarios viros et equi-
tes circiter sexcentos, ac pedites ducentos, valde comiter cou-
versari cum hominibus, et cum domi quoque omnia consiliis 
suis dirigantur, sic etiam hic res disponere, exhiberi sibi per 
varios bonae hospitalitatis jura. Addit deinde dnum Homou-
nai essa valetudinarium, laborasse duplici tertiaua febri, propter 
negotium Tokaj etiam vehementer angi. 

Quod princeps Tranniae homines suos liuc identidem 
mittat, illud nihil aliud quarn statum rerum imperii respicere, 
habere hic ipsum sibi addictos, nec deesse animos ad concitan-
dum illum. ut res suas hic ad minimum pro voto componere 
possint. Attendendum itaque esse hominibus suis, non desistere 
enim ipsum principem etiam per consortem suam , modo in 
Hungaria existentem, homines ad frigidos affectus disponere, 
sibique addictos reddere. 

Quod vero attinet ad metas, quae inter regnum Poloniae 
et Tranniam componi et rectificari debuissent, voluisse quidein 
principem sub praetextu etiam aliquid adversi certo moliri, 
pro adipiscenda sua securitate. Sed cum id sibi obtinere non 
potuerit, etiam rectificationem metarum infectam reliquisse. 
Merito itaque illi attendendum censet, praesertim cum nobis 
constet intentio ipsius, nam eiusdem malevolentia tantum abest 
ut minuatur, quin dietim crescat. Et tamen dnum Pettinger 
ausum fuisse Galgoczii coram duo Forgach dicere, optare se, 
ut Sua Mttas multos tam fideles servitores haberet, sicut est 
princeps Tranniae. 

(Toredck a csaszavhoz Regensburgban beadott, s a nador altal sept. 
7-en irt tudositasokbol: a Neinzeti Muzeumban levo Jaszay-fele gyiij-

temenybol.) 
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X X X I I I . 

1640. s e p t . 1. 

Rdkoczi valasza a csassdr leveleire, melyeUccl <>t a hatdrvillongdsok 

kiegyenUMsere Mvja fel. 

Scrma Caes. liegiaque Mttas dne due clsme. 
BenignasJNIttisVrae Caes.Kegiaque literas Ratisbunae die 

23. proxime evoluti mensis Junii. die 18. demum meusis August.i 
demisse accepi, ubi et quam ob causam tam diu latuerint, 
ignoro. Acceperam quidem autehac etiam literas Mttis Yrae 
Caes. Regiaeque pro complauatione differentiarum circa metas 
et limites regni Hungariae et Transylvauiae subortarum, me-
dio commissariorum utrinque denominandorum, fienda. Et has 
metales controversias, pro conservanda mutua bona vicinitate 
exindeque dependeuti tranquillitate, primo quoque tempore 
compositas volebam. Sed cum onmes eiusmodi controversiae 
limitum, et mihi, et statibus Transylvauiae iucognitae forent, 
necessario certiorem de iis iuiormationem capiendam esse 
duxeram. ae proinde perscripseram Mtti Yrae Caes. ac Kegiae, 
dignetur me de querulantium praeteusionibus plenius iufor-
mare, quo eas statibus proponere, et si qui ex illis iuteressati 
foreut, ad jura etiam sua tuenda se se iustruere, et praeparare 
possint. Quia vero de his uullam prorsus a Mtte Yra Caes. 
Regiaque iuformationem habere potui hactenus, sed neque a 
privatis interessatis quicquam certi ad me delatum est: hisce 
requisitis necessariis non acceptis, commissariis meis, nullam 
certam instructionem assignare potui, sed neque privatos in-
teressatos hujusce rei commonefeci; alias ego paratissimus 
eram ad complauationem differentiarum praemissaruni. Nuuc 
etiam uon acceptis prius uecessariis ad commissionem ipsam 
commodius perageudam, requisitis, quo, vel commissarios meos 
deligere, vel quos iuteressatos privatos, et de quibus in specie 
controversiis certiticare debeam, non video. Quamobrem Mttem 
Yram Caes. ac Reg. rogo demisse, dignetur hanc moram, in 
meliorem interpretari partem, modo adsint tempestive com-
missionis requisita, in me mora nulla erit, quin controversiae 
praetensae commodissime definiantur. Interim iutellectis que-
rulantium. si quas forte haberent injuriis, mea ex parte sub-
ditis meis serio iujungetur, ut usque ad pleuariam controver-
siaruin defiuitionem pacifice inter se agaut; neque quicquam 
in praejudicium limitum regni Hungariae lllis in partibus